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Vamberecký
Milí čtenáři,

dostává se Vám 
do rukou první
zkušební číslo
Vambereckého
Zpravodaje.
Od Nového roku
bychom chtěli 
obměnit tvář
našeho časopisu
a vylepšit i jeho
obsah.
Nechceme dále
otiskovat osobní 
útoky jednotlivců
a jejich dlouhé 
výměny názorů,
které jsme dosud
nevyřazovali.
Rovněž filozofické
úvahy na téma
víry a lásky
přenecháme jiným
literárním formám
zveřejňování.
Za Vaše náměty
i zajímavé fotografie
děkuje Vaše

Redakční rada.



Podzim na Chlumu

Pohled ze Sebranic na Peklo
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Ze zasedání Rady města

Zajímavosti (nejen) z radnice
● Pečovatelská služba Vamberk prošla úspěšně uznávacím
řízením a byla KÚ Královéhradeckého kraje registrována
a tímto krokem splňuje všechny podmínky dle zákona
O sociálních službách. Více informací naleznete ve vlože-
ném letáku v tomto výtisku VZ. V případě nejasností volejte
vedoucí PS Mgr. Švandrlíkovou – telefon 494 541 547
● V souladu s ustanovením § 67 odst. 1 písm. e) zákona
č. 129/2000 sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů
uskutečňují zaměstnanci Krajského úřadu Královéhra-
deckého kraje kontrolu výkonu přenesené působnosti na
Městském úřadě ve Vamberku. O výsledcích kontroly
budete informováni v příštím vydání VZ

● V minulosti jsme obdrželi několik stížností na stav
železničního mostu v lokalitě Mníšek. Tento nedobrý
stav mostu je již minulostí. Právě byla dokončena jeho
oprava a dle prvních názorů se zdá, že velice zdařilá.
Což si udělat podzimní procházku a na opravený most
se přijít podívat? Určitě budete příjemně překvapeni
● Vamberecký zpravodaj se Vám v tomto vydání před-
stavuje v nové úpravě. Největší podíl na ní má člen re-
dakční rady ing. Fabiánek. Následujeme tak příkladu
okolních měst, která mají přebal barevný. Samozřejmě
se věnujeme i obsahu (v poslední době jsme za něj stále
více kritizováni). Je proto připravován materiál, který

bude předložen zastupitelstvu města k projednání
a v případě jeho schválení se jím bude řídit vydávání
VZ v roce 2008
● Příští - vánoční - vydání VZ bude mít slavnostnější cha-
rakter a nebudou v něm otištěny konfrontační příspěvky
● V druhé dekádě října byl zbourán „čapí“ komín
v prostoru bývalé cihelny. Před demolicí bylo přene-
seno čapí hnízdo na nové místo. Netrpělivě budeme sle-
dovat, bude-li na jaře čapím párem využito.
● Na základě připomínek občanů bude o víkendech
hlídáno náměstí firmou Waza Corporation spol. s r.o.,
tel.: 777 168 974, 775 228 174.

Rada města Vamberk se na svém
20. zasedání dne 12. září 2007
usnesla:
1) Bere na vědomí informaci

pracovnic muzea krajky o připra-
vovaném projektu muzeem a sou-
hlasí s připojením projektu
krajkářské školy.

2) Schválila nový ceník pro měst-
skou knihovnu s účinností od
1. 10. 2007 a pořízení služebního
mobilního telefonu pro vedoucí
městské knihovny. Návrh organi-
začních změn odkládá na jednání
RM v říjnu.

3) Schvaluje zvýšení nájemného
v městských bytech s účinností
od 1. 1. 2008.

4) Projednala dopis ohledně příjez-
dové komunikace Na Bačince
a ukládá pracovníkovi odboru
SMRM vypracovat návrh řešení.

5) Projednala žádost o úpravu a od-
vodnění komunikace v Merklo-
vicích a postoupila ji k vyřízení
pracovníkovi SMRM.

6) Schvaluje pronájem 4 místností o
výměře 124 m2 v objektu č.p.
260, Tyršova ulice firmě Podla-
hářství Láska, s.r.o. Vamberk
a ukládá vedoucí odboru SMRM
vypracovat nájemní smlouvu.

7) Rozhodla nepřijmout nabídku
paní Věry Novotné na odprodej
jejích pozemků městu.

8) Rozhodla zveřejnit možnost pro-
nájmu části střechy a půdy Chaty
Vyhlídka k umístění soustavy
antén a technologie a zálohového
zdroje napájení internetu. 

9) Schvaluje výpůjčku části plochy
sportovního hřiště u ZŠ pro TJ
Sokol Vamberk.

10) Projednala zápis s dopravní ko-
mise č. 4 a schvaluje jej – mimo
bod č. 3 – nákup radaru pro MP
– zde požaduje provést poptáv-
kové řízení a předložit jej RM
k posouzení.

11) Bere na vědomí vysvětlující
dopis pana Páchy ohledně zalo-
žení požárů.

12) Projednala nabídku jednatele
firmy Maso uzeniny Vamberk
s.r.o. na odkup správní budovy
a pověřila starostu dalším jedná-
ním.

13) Schvaluje Vnitřní směrnici
o vedení účetnictví a Směrnici
o zabezpečení zákona o fi-
nanční kontrole č. 320/2001
Sb. a vyhlášky č. 416/2004 Sb..

14) Schvaluje finanční příspěvek na
publikaci o historii Merklovic
ve výši 10.000,-- Kč. 

15) Předává dopravní komisi k po-
souzení požadavek na omezení
parkování v ulici Dvorec.

16) Ukládá odboru správy majetku
a rozvoje města k prodejům po-
zemků z majetku města doklá-
dat písemné vyjádření oddělení
životního prostředí.

17) Ukládá pracovníku odboru
správy majetku a rozvoje města
dohodnout s firmou Hostalek
Verbung s. r. o. kontrolu,
opravu a doplnění informač-
ního systému města.

18) Schvaluje smlouvu mezi měs-
tem Vamberk a Svazem tělesně
postižených Vamberk.

19) Ukládá řediteli Vambekonu,
s. r. o. a pracovníkovi odboru
správy majetku a rozvoje města
provést kontrolu chodníků ve
městě s kvalifikovaným odha-
dem nákladů na jejich opravy

Rada města Vamberk se na svém
21. zasedání dne 26. září 2007
usnesla:
1) Vyslechla předložené návrhy

firmy PREMIER SERVIS, s. r. o.
týkající se čištění odpadních vod
a bere je na vědomí.

Květoslava Krpačová
místostarostka města

Ing. Jiří Mazúch
starosta města

Kniha „Grunty 
a chalupy Merklovic“  

Na Merklovské výstavě 2007 byla pokřtěna a představena kniha
Aloise Mimry „Grunty a Chalupy Merklovic“. 

Tato kniha je cenným poutem ke zdánlivě ztracené niti osudů našich
předků, kteří se lopotili na naší „merklovské rodné hroudě“. Kniha se
podrobně zajímá historií i současností jednotlivých stavení na katastru
Merklovic – autor čerpal ze zemských archívů a doplnil je vzpomínkami
pamětníků. Text je ilustrován historickými i současnými fotografiemi a ski-
cami, jež se podařilo shromáždit. V doplňujících kapitolách je stručně
shrnuta historie Merklovic, jejich komunálních staveb (vodovod a silnice)
i historických budov jako je škola nebo Chata na Vyhlídce. Závěrečné ka-
pitoly jsou věnované stoleté vodě z r. 1928 a historii pomístních názvů okolí 

První výtisky spatřily světlo světa a všichni, kteří se na ni už 2 roky tě-
šili, z toho mají radost.  Vznikly tak trochu „na koleně“ - pod patronací
merklovských zahrádkářů. Výtisků je zatím pohříchu málo – jen pár
desítek kusů a byly okamžitě rozebrány při zahájení výstavy.

Tyto výtisky slouží spíše jako ukázka toho, co od této knihy můžete oče-
kávat, pokud si ji objednáte buď u Milady Novákové nebo Vladimíra
Kotláře. Knihu chceme vydat v dostatečném nákladu v 1.pol. 2008.
Určitě má své místo v knihovně kaž-
dého občana Merklovic, kterého
zajímá trocha historie unikátně
vypsaná ze zemských archívů
i postřehy pamětníka dob
nedávných. Takto detailně
zpracovaný dokument nám
mohou okolní vesnice
i města závidět a roz-
hodně ji naši potomci
za pár let ocení jako
cenný historický do-
kument historie
Merklovic.
Vladimír Kotlář

Slavnostní otevření 
Skateparku ve Vamberku

Dne 14.9. 2007 v 16:00 se na vambereckém hřišti za školou uskutečnilo
slavnostní otevření nového skateparku. V programu bylo ,,bmx a skate
exhibice", které se zúčastnili bmx rideři: Petr Kraus, Kamil Feifer, Standa
Drejsl, Petr Kaplan, Lukáš Krulich a skate rideři: Adam Chválek, Petr Zdá-
rek, Jan Smekal, Karel Klug, Matěj Dušek, Adam Pražák, Marek Eben a ta-
jemný ,,Mizha" kterého neznám a neznám ani jeho jméno. Další na řadě
bylo vystoupení tanečního studia „M“, které se moc vydařilo a potom už
probíhalo jenom volné ježdění na rampách. Hudba i občerstvení bylo za-
jištěno a akce se úplně senzačně a bez problémů vydařila. Všichni se dobře
bavili. A já s kamarádkami a kamarády bych chtěla poděkovat městu Vam-
berk za to, že máme kde jezdit a bavit se.                                Lenka Leová
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Zastupitelstvo Královéhradeckého
kraje schválilo 13. září 2007 novou
podobu lékařských pohotovostí.
Moderní a kvalitnější službu budou
zajišťovat čtyři oblastní nemocnice
v okresních městech Kraje a Fa-
kultní nemocnice Hradec Králové.
Na nové podobě pohotovostí se
během jednání 28. srpna 2007 shodli
představitelé dotčených obcí, oblast-
ních nemocnic, záchranné služby,
Zdravotnického holdingu i Králové-
hradeckého kraje a 4. září S navrho-
vaným modelem vyslovil souhlas
i zdravotní a sociální výbor Králo-
véhradeckého kraje.

� Co přináší nový model lékařské
pohotovosti

Především se od 1. října 2007 služba
přesune z dvanácti míst do čtyř
oblastních nemocnic a Fakultní ne-
mocnice v Hradci Králové. Tím se
služba maximálně zefektivní, zkvalitní
péči, ušetří lidem zbytečné cesty mezi
pohotovostí a nemocnicí a přitom
ušetří nemalé finanční prostředky.

Aby se lidé dostali vždy a včas na
správné místo, a přitom si nemuseli
pamatovat celý mechanizmus lékař-
ské péče, zřídil Zdravotnický holding
Khk ve spolupráci se Zdravotnickou
záchrannou službou speciální infor-
mační telefonní linku. Na čísle 841
155 155 získá volající veškeré po-
třebné informace o místech a pro-
vozní době pohotovostí, o mož-
nostech ošetření a s operátorem může
konzultovat vzniklou situaci. V pří-
padě potřeby může na lince navíc
konzultovat své obtíže s pohotovost-
ním lékařem. Volání na tuto linku je
v ceně místního hovorného a do-
stupná je nepřetržitě 24 hodin denně.

� Proč byla nutná změna
Dosavadní systém Lékařské služby

první pomoci (LSPP) byl velmi za-
staralý a nevyhovující. Naprostou
většinu jeho úloh převzala Zdravot-
nická záchranná služba (ZZS), která
poskytuje odbornou pomoc v případě
všech neodkladných stavů, které bez-
prostředně ohrožujících život, mohou
vést prohlubováním chorobných
změn k náhlé smrti, mohou bez ry-
chlé pomoci způsobit trvalé chorobné
změny, působí náhlé Utrpení a bolest
nebo způsobují náhlou změnu cho-
vání a jednání postiženého ohrožující
jeho samotného nebo okolí.

Lékařská pohotovost tak nyní
slouží pouze pro případy odkladné
péče, kdy dojde k náhlé změně zdra-
votního stavu nebo zhoršení chro-

nického onemocnění a nelze čekat
na řádné ošetření praktickým léka-
řem. Takových situací je poměrně
málo, služba je proto velmi málo vy-
užívána, ale o to častěji zneužívána.
Pohotovosti nejčastěji navštěvují
lidé, kteří se z nejrůznějších osob-
ních důvodů vyhýbají řádné ná-
vštěvě svého praktického lékaře v
běžných ordinačních hodinách.

Zastaralý systém LSPP vedl k vy-
sokým finančním ztrátám. Ušetřené
peníze tak budou moci být použity
na kvalitnější akutní péči, léčbu zá-

važných stavů, moderní medicínské
vybavení a podobně. Ročně se jedná
o desítky milionů korun.

� Jak budou fungovat pohotovosti
nově

Od 1. října 2007 budou lékařskou
pohotovost (dříve LSPP) zajišťovat
přímo nemocnice. Půjde o čtyři
oblastní nemocnice - v Jičíně, Ná-
chodě, Rychnově nad Kněžnou a
Trutnově. V Hradci Králové se do
systému zapojí Fakultní nemocnice.
Pohotovosti budou fungovat pro
stavy odkladné péče v době, kdy
není dosažitelný praktický lékař,
tedy o víkendech a svátcích od 8 do
20 hodin. Před návštěvou pohoto-
vosti doporučujeme konzultovat stav
na telefonu 841 155 155 (za cenu
místního hovorného), kde občané
získají od operátora potřebné infor-
mace o místě pohotovostního ošet-
ření a s lékařem se mohou poradit o
vzniklých obtížích. Linka funguje
24 hodin denně a je již v provozu.

Pokud by nastala situace zvýšené
návštěvnosti pohotovostí, např. chřip-
kové epidemie apod., vyhradil si
Zdravotnický holding možnost oka-
mžitě obnovit ordinační doby v dal-
ších místech Kraje. Jednak se tím
ordinace dočasně více "přiblíží paci-

entům", ale současně nabídnou více
míst ošetření a větší kapacitu pro zvý-
šený příjem pacientů a tím ochrání ne-
mocnice před zahlcením. Na podobný
mimořádný a přechodný režim je celý
systém nových lékařských pohoto-
vostí připraven a jsou na takové situ-
ace i vyčleněny finanční rezervy.

Změna se týká pouze pohotovosti pro
dospělé. Netýká se dětských ani sto-
matologických pohotovostí a netýká se
ani pomoci při neodkladných stavech,
která je plně poskytována Zdravotnic-
kou záchrannou službou (telefon 155).

� Co dělat v případě závažných stavů
Volat 155 - tísňovou linku Zdravot-

nické záchranné služby. Školení ope-
rátoři na základě Vašich Informací
rozhodnou o dalším postupu. Pokud
se ukáže, že se nejedná o neodkladný
stav a zásah záchranné služby není
nutný, poradí operátoři volajícímu
další správný postup. Takové, byť
vlastně "zbytečné" volání na tísňovou
linku, není trestné. Pokud má volající
oprávněný důvod k obavám o život
a zdraví postiženého, pak je právě na
profesionálních operátorech, zdravot-
nících a lékařích, "aby vyhodnotili
situaci, pomohli a poradili.

Systém je "pojištěný" proti omylu
a funguje I opačným směrem. Pokud
někdo zavolá na linku 841 155 155
a operátor zjistí, že se může jednat
o neodkladný stav, vyrazí na místo
události rovnou záchranná služba.

SLOVNÍČEK POJMŮ

� Zdravotnická záchranná služba 
(ZZS)
ZZS Královéhradeckého kraje je

příspěvkovou organizací Kraje.
Vznikla postupným sloučením 18 po-
sádek záchranných služeb a pokrývá
celé území Královéhradeckého kraje.
Prostřednictvím svých posádek ve 13

výjezdových stanovištích zajišťuje
odbornou pomoc při neodkladných
stavech ohrožení života a zdraví.

� Rychlá lékařská pomoc (RLP)
je výjezdová posádka ZZS ve slo-

žení: lékař, zdravotnický záchranář,
řidič-záchranář. Poskytuje pomoc
u závažných stavů, Interních stavů
a dalších indikovaných případech.
V Khk je 12 posádek RLP.

�Rychlá zdravotnická pomoc (RZP)
je výjezdová posádka ZZS ve slo-

žení: zdravotnický záchranář, řidič-
záchranář. Posiluje síť ZZS pro
neodkladné stavy, poskytuje pomoc
u nehod, zhoršení zdravotního stavu,
může zajišťovat I převozy pacientů
mezi zdravotnickými zařízeními.
V Khk je 9 posádek RZP.

�Letecká záchranná služba (LZS)
je součástí ZZS, stanoviště má v

Hradci Králové, kde službu zajišťuje
se spolupráci s Policií ČR a létá pod
označením Kryštof 6. Je určena pro
závažné stavy, nehody a další indiko-
vané případy, kdy je nutná rychlá
dostupnost a transport do nemocnice.

�Dopravní zdravotní služba (DZS)
zajišťuje transport pacientů, po-

sádku tvoří pouze řidič-záchranář.
Nejedná se o neodkladné stavy.

� Zdravotnický holding 
Královéhradeckého kraje 
(ZhKhk) 

akciová společnost ve stoprocent-
ním vlastnictví Kraje, která jako ma-
teřská organizace zajišťuje chod
dceřiných oblastních nemocnic a řídí
a koordinuje jejich činnost.

� Kde najít informace
Telefon 841 155 155
informace o místech a ordinačních
hodinách pohotovostního ošetření.
možnost konzultace s pohotovostním
lékařem o vhodném dalším postupu.
Intemet www.zhkhk.cz
webová stránka Zdravotnického hol-
dingu s informacemi o krajském
zdravotnictví, oblastních nemocni-
cích a rozcestníkem. 
Internet www.zzskhk.cz
webová stránka Zdravotnické záchranné
služby s informacemi o její práci a služ-
bách, výjezdových stanovištích.

Bc. Lukáš Pochylý
tiskový mluvčí 

Zdravotnického holdingu
Královéhradeckého kraje

LÉKAŘSKÁ POHOTOVOST 
V KRÁLOVEHRADECKÉM KRAJI
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Kdo nejde s námi, běda mu…
Rád bych reagoval na článek v říj-

novém Vambereckém zpravodaji,
kde paní Melnická lživě uvádí fakta,
která jsou spojována s volbami do
Zastupitelstva města Vamberka pro
období roku 2002 – 2006.

Ano, byl jsem na toto období no-
minován na kandidátku strany ODS
jako nezávislý kandidát a ve volbách
jsem dostal hlasy občanů, které mě
delegovaly do Zastupitelstva města.
V těchto volbách jasně zvítězila
strana SNK, která také v tomto
duchu  postavila kandidátku pro
Radu města. Bylo pro mě velkým
překvapením, když se na přípravnou
schůzku ODS, před prvním veřej-
ným zasedáním zastupitelstva,
dostavili také pánové Preclík a Ska-
lický, členové strany SNK. Žádali,
aby ODS nepodpořila hlasování,
v rámci kterého se měla schvalovat
navržená kandidátka do Rady města.
Oba uváděli různé důvody. Domní-
vám se ale, že důvod byl pouze
jeden: nebyli svojí stranou do rady
nominováni. Zde jsem pomalu začal
chápat smysl slova „přeběhlík“.
V tomto duchu také proběhlo hlaso-
vání o kandidátce do Rady města na
prvním veřejném zasedání. ODS
oběma pánům vyhověla – zástupce
ODS navrhnul oba „přeběhlíky“ a ti
byli s podporou zástupců ODS zvo-

leni. Po protestu ze strany SNK na
tento amorální postup (písemné vy-
jádření strany SNK), bylo svoláno
mimořádné veřejné zasedání Zastu-
pitelstva. Na druhou pracovní
schůzku ODS, před tímto mimořád-
ným veřejným zasedáním, se k
mému dalšímu překvapení dostavil
kromě obou přeběhlíků i pan Pinkas,
který kandidoval jako nezávislý za
stranu KSČM. A opět v režii paní
Melnické byla učiněna dohoda o
podpoře ODS pro pana Pinkase jako
kandidáta do Rady města. Den před
mimořádným veřejným zasedáním
jsem byl telefonicky informován, že
na základě dohody stran jsem byl
navržen jako další kandidát do Rady
města.

Ptám se proto Vás, paní Melnická,
kdo je v tomto případě zrádce a pod-
razák, přítel komunistů a milicio-
nářů?

Přistoupil jsem na svoji kandida-
turu pouze za ODS, protože to v té
době byla pro mně jediná opravdová
pravicová strana. Díky Vám již dnes
znám skutečnou tvář  této strany
a proto mi dovolte na závěr doplnit
a upravit Vaše uváděné heslo „Kdo
nejde s ODS, jde proti ní a běda
mu“.

Občan Rudolf Mandaus

Jen několik přípomínek a upřesnění k některým 
vyjádřením k mému článku uveřejněném 

ve Vambereckém zpravodaji čís. 9, v čísle VZ 10.
K vyjádření paní Jitky Melnické. Starosta nemohl vystrnadit pány ing. Prec-

líka a ing. Skalického z rady. Radu totiž volí podle zvyklostí zastupitelstvo.
Protože nebyli oba výše jmenovaní zvoleni do rady, přešli ihned k ODS.

Jinak musím připomenout i to, že paní Jitku jsem den před tím, kdy měla za-
sedat rada, kde se mělo rozhodnout, zda ing. Šlechtu přijmout nebo ne, pot-
kal na náměstí a žádal jsem ji, aby si to dobře rozmyslila než zvedne pro
někoho ruku. Jistě si na to vzpomene, když bude chtít. A je nutno připomenout,
že nebylo rozhodující kdo koho přivedl pro funkci tajemníka. Rozhodující bylo,
kdo pro něho zvedl ruku. To je bez diskuze.

K článku paní Anny Klecandrové: Volby ve Vamberku ODS nikdy jedno-
značně nevyhrála. Ve volbách získala pouze něco málo nad jednu třetin hlasů.
To ani zdaleka není většina. Tu má současná koalice a má proto i oprávnění
k řízení města.

K tomu, že starosta ing. Mazúch chtěl po volbě nového tajemníka odstou-
pit z funkce, ale neodstoupil. No neodstoupil proto, že jsme mu to rozmluvili,
protože by to byla chyba a situaci by to neřešilo. V té době na naší straně byla
i paní Anna Klecandrová. Dále, že pan starosta před volbami při rozhovoru
s nějakým novinářem prohlásil, že už asi v příštích volbách kandidovat ne-
bude, ale kandidoval. No kandidoval proto, že když paní Klecandrová založila
svoji stranu pro získání moci ve Vamberku, uvědomili jsme si, že musíme po-
stavit silnou kandidátku naší Strany nezávislých kandidátů EU a pana ing.
Mazúcha jsme přesvěd-čili, aby opět kandidoval. A udělali jsme dobře, neboť
se počtem získaných volebních hlasů ve volbách ukázalo, že má důvěru vel-
kého počtu obyvatelů Vamberka.

Je až zarážející, jak obě výše uvedené dámy potom, když k nim byly zveřej-
něny nějaké připomínky, okamžitě svorně zaútočily na starostu, aby rychle
nějak od sebe pozornost čtenářů odpoutaly.

K oslovení mne na veřejnosti paní Klecandrovou mým křestním jménem. To
bylo jen divadélko pro čtenářskou veřejnost. Křestními jmény jsme se oslo-
vovali, když jsme byli na stejné politické straně. Tomu tak už dávno není.

K paní Jarešové. Ta se asi spletla v adrese. Měla by se zlobit na ty, kteří
tuto situaci zavinili. Možnosti nějaké spolupráce tedy nejsou. Pak se nelze
divit, že musí koalice jít svou cestou v řízení dění ve Vamberku.

Zbyšek Borůvka
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M ě s t s k á  k n i h o v n a
Voříškova 84, Telefon: 494 541 437, 
e-mail: knihovna@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

Knižní novinky na měsíc listopad

„ČLOVĚK JE NEDÍLNOU SOU-
ČÁSTÍ PŘÍRODY, POTOKŮ A ŘEK,
SKAL A STROMŮ. POKUD NA TO
ZAPOMENE, ZEMŘE V NĚM
DUŠE.“                 (keltské přísloví)

PŮJČOVNÍ DOBA:
Oddělení pro dospělé + studovna
pro dospělé
Pondělí, čtvrtek: 8,00 - 11,00 hod. 

13,00 - 17,00 hod.
Středa: 8,00 - 12,00 hod.
Oddělení pro děti a mládež 
+ studovna pro děti a mládež
Středa: 13,00 – 17,00 hod.
Pátek: 12,00 –15,00 hod.
Moudřenínek pro rodiče 
a nejmenší čtenáře
Čvrtek: 9,00 – 11,00 hod.

Listopadové 
zamyšlení 
(neznámý autor)

Kdybych věděl, že je to naposledy,
co tě vidím spát, lépe bych Tě přikryl
a poprosil Boha, aby ochránil Tvou duši.

Kdybych věděl, že je to naposledy,
co Tě vidím odcházet od našich dvěří,
objal bych Tě a políbil mnohem víc.

Kdybych věděl, že je to naposledy,
co slyším Tvůj hlas, nahrál bych si
každé Tvé slovo, abych ho mohl po-
slouchat každý den znova a znova.

Řekl bych Ti: „Miluji Tě“ místo: „Ty
víš, že Tě miluji.“

Zítřek nemá nikdo z nás jistý, ať je
starý nebo mladý.

Proto obejmi své drahé a řekni jim,
jak Ti na nich záleží a záležet bude…

Najdi si čas říci jim „je mi to líto“,
„promiň mi to“, „děkuji“ nebo „to je
v pořádku“. 

Aby jednou nebylo pozdě.

VZKAZ PRO ČTENÁŘE
Na webových stránkách knihovny

se stále pracuje. Jediný problém, bo-
hužel zatím stále nedořešený, spo-
čívá v poruchovosti našeho serveru,
který je momentálně - již podruhé-
na reklamaci. Omlouváme tedy
zpoždění našich nových „webovek“
slibovaných již na měsíc říjen. Vě-
říme, že vše se nakonec dořeší k Vaší
i naší spokojenosti. Děkujeme za po-
chopení. Za Městskou knihovnu
Vamberk        Jaroslava Martinová.

Krásný listopad, naši milí přátelé.
A přijďte si vybrat z nové nabídky
knižních novinek. Čekají na Vás na
našich pultech. Na viděnou se těší 

Vaše knihovnice

PŘÍBĚHY PRO -NÁCTILETÉ
� Jack London: ZLATÝ KAŇON
14 povídek z období zlaté horečky
� Phillip Pullman: ZLATÝ KOMPAS
první kniha z fantasy trilogie o pátrání pro
ztracených dětech
� Gizela Kautz: KAMARÁDI V SEDLE
příběh dívky, která touží být krasojezd-
kyní a spisovatelkou. Úraz jejího koně
přijde nečekaně…
� Věra Řeháčková: 

S TAJEMNEM A LÁSKOU 
SE NEŽERTUJE

jak se  vyrovnat se ztrátou  lásky a dal-
šími překvápkami života…
� Petra Nachtmannová: 

LECHTÁNÍ RYBIČEK
ten druhý je prý lepší. Nebo snad ne?

POHÁDKY A POVÍDAČKY
PRO NEJMENŠÍ
� JÁ JSEM MALÝ MUZIKANT
písničky pro naše nejmenší potěší stejně
děti, rodiče, babičky i dědečky
� Miloš Kratochvíl: LÉTACÍ KOŠTĚ
pojďte se smát s veselými básničkami
� NAUČ MĚ MLUVIT
500 slov, pohádky i říkadla pro batolátka
i předškoláčky
� Jana Jelenová: BUDULÍNEK
trošičku jiný než ho znáte. A nudit se s
ním taky nebudete. A ze všeho nejraděj
má zvířátka.
� POUPATA
slabikář našich prababiček a pradědečků 

KNIHY PRO MENŠÍ I VĚTŠÍ 
VĚDÁTORY
� OHROMUJÍCÍ  FAKTA 

O ZVÍŘATECH
vše o neuvěřitelných obyvatelích živo-
čišné říše.
� MODELOVÁNÍ PRO 

ŠIKOVNÉ RUCE
zábavné a snadné techniky, detailní návod
k výrobě okouzlujících drobných dárků
� 1000 TRAKTORŮ
nejznámější traktory celého světa ve fo-
tografii
� ANETA LANGEROVÁ
rozhovory s netuctovou hvězdou
� YORKŠÍRSKÝ TERIÉR
jak o něj správně pečovat

� SUCHOZEMSKÁ ŽELVA
vše o tom, aby jí s námi bylo dobře

BELETRIE PRO DOSPĚLÉ
� Christopher Berry-Dee: 

Zpověď sériových vrahů 1. a 2.
Případy sériových vrahů, jejichž činy zau-
jímaly místa na titulních novinových
stránkách. Nejhorší zločinci světa vyprá-
vějí vlastní příběhy.
� Deborah Crombie: 

A odpočívej v pokoji
Nejnáročnější případ detektivů Scotland
Yardu, vyšetřují vraždu vysoce postave-
ného policejního důstojníka.
� Ann Granger: Na to vem jed
Není příliš časté být na svatbě hostem a
zároveň svědkem neopětované lásky
snoubenců, vydírání a dokonce vraždy.
� Linda Fairsteinová: Přesný zásah
Mrazivý a napínavý příběh o pátrání new-
yorské návladní Alex Cooperové po vra-
hovi bohaté majitelky galerie v Chelsea.
� Robert Fulghum: 

Co jsem to proboha udělal?
Kniha esejů, povídek a postřehů  zná-
mého amerického spisovatele, který se
rozhodl své krátké texty vydat knižně. 
� Jan Novák: Děda
Příběh, který vypráví vnuk o svém dě-
dovi, začínající  na konci padesátých let
minulého století a asi v mnohém podobný
i jiným životním příběhům.
� Slavomir Rawicz: Dlouhá cesta
Jeden z nejsilnějších skutečých příběhů o
lidské vůli a touze po svobodě, a to i pře-
sto, že nově objevené archivní materiály
zpochybňují jeho autentičnost.
� Barry Unsworth: Tanečnice
Román, který zavede čtenáře na Sicílii 12.
století na bohatý a vzkvétající šlechtický
dvůr. Lidská touha po moci a vzájemná ne-
vraživost dokáží podkopat základy jakkoli
mocného státu …
� Martin Winckler: Sachsova nemoc
Román z lékařského prostředí, jehož té-
matem je lidský přístup k pacientům i do-
konale vykreslené prostředí. 
� Joanne Harrisová: 

Gentlemani a hráči
Děj románu je zasazený do chlapecké
školy, která se pyšní dlouhou tradicí. I sem
doléhají a pronikají zdmi školy ozvěny

moderního světa a s tím i člověk, který se
snaží o likvidaci nejen starých pořádků, ale
i učitelů …

NAUČNÁ LITERATURA
� Edwige Antier: Agresivita dětí
Autorka je odbornicí v oblasti dětské psy-
chiatrie a dokáže poradit ročům, kteří mají
problémy s agresivitou u svých dětí.
� Marek Janáč – Pavel Tumlíř
– Milan Harvalík : Divnopis
V knize najdeme vysvětlení 101 divného
názvu měst, městeček, obcí i samot naší
republiky.
� Markéta Dočekalová: 

Tvůrčí psaní pro každého
Publikace, která je vodítkem pro toho,
kdo by se rád naučil psát dobrý fejeton,
sloupek, rozhovor, reportáž nebo i kva-
litní příběh.
� Marie Formáčková: Jablečný ocet
Mnoho užitečných rad a informací, která
se váží k jablkům a pochutině, která se z
nich vyrábí.
� Olga Krumlovská: 

Orientální horoskopy
Autorka se pokusila populární formou
soustředit základní informace  o astrologii
orientální (nejen čínské) a rozšířit je v po-
vědomí čtenářů.
� Lucie Možná: Bezlepkářům od A do Z
Publikace je určena pro celiaky nebo ty, kteří
s celiaky jsou v kontaktu. Sama autorka trpí
onemocněním a pokusila se všechny důle-
žité informace o nemoci, potravinách a rady
shromáždit do jednoho celku.
� Orlické hory a Podorlicko, sv. 13
Další svazek vlastivědných prací našeho
regionu.
� Alexandra Osten: 

Babiččiny tipy a triky
Staré dobré tipy a triky, které znaly naše
babičky a dnes stále použitelné v domác-
nosti, v kuchyni, při praní, péči o krásu,
při ošetřování květin a zahrady.
� Ziauddin Sardar: Islám
Kniha pro zájemce o islám a religionistickou
literaturu, studenty tohoto oboru, zájemce
o cizí kultury a komunikaci mezi nimi. 
� Východní Čechy
Obrazová publikace věnovaná krásné pří-
rodě a historickým památkám východních
Čech. 

Poděkování
Devatenáctý říjen i jeho podvečer patřil panu
Josefu FOUSKOVI a jeho recitálu „Nemám čas
lhát“ na CHATĚ VYHLÍDKA. Mé upřímné
poděkování za tři hodiny radosti a pohody patří
samozřejmě Mistrovi, ale teké všem mým kole-
gyním a především pak panu Miroslavu Kotlá-
řovi, provozovateli CHATY. Za jeho vstřícnost,
elán a ochotu s námi nejen spolupracovat, ale
udělat i „něco navíc“.. Takže – děkujeme, Mirku. 
A vy se můžete těšit na obdobná „mini setkání“
s našimi umělci, která by se, doufejme, mohla
stát do budoucna - ve stejné spolupráci -  pravi-
delností.
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Alpskou dolinou ve francouzkém
La Berárde v pohoří Ecrins hučí hor-
ský potok tajícího ledovce obrov-
skou silou.Občas to zaduní, to jak
voda strhává sebou kameny jež na-
ráží o skalnaté dno a připomíná to
blížící se bouřku. Předpovídané po-
časí má být dopoledne dobré,odpo-
ledne se neví! To nám prozradila
správkyně zdejšího kempu s tím,že
se uvidí! Dolinu obklopují ze tří
stran mohutné masivy skal a tu čtvr-
tou kaňon jímž se klikatí horská
cesta, která nás dovedla až sem.
Mobilní signál tu nahrazuje několik
telefonních budek rozesetých po do-
lině. Konec
světa, ale nád-
herná příroda na
každém kroku.
Dnes máme
v plánu alespoň
spatřit Dibo-
novu věž a když
se zadaří roz-
hlédnout se po
okolí i z jejího
vrcholu. Čeká
nás čtyřhodi-
nový výstup
pod stěnu k
chatě Soreiller
ležící ve výšce
2 730 m.n.m.

Začínáme po-
hodlně. Use-
dáme do auta
a sjíždíme 3km
do osady Eta-
ges. Je zde ně-
kolik starých
stavení bez zná-
mek života
a parkoviště.
Zde opouštíme
auto a čeká nás
výstup roklí s mnoha vodopády hor-
ské bystřiny s převýšením přes tisíc
metrů. Cestu udává vyšlapaná pěšina
botanickou zahradou, kterou tu
nikdo nesázel,ale příroda to vše za-
řídila sama. Takové množství nád-
herných rostlin se jen tak nevidí
a všemu vévodí trsy obrovských zla-
tých Lýlii. Doma by je jen ztěží do-
kázal vypěstovat odborník. Vašek
každou chvíli ostří objektiv fotoapa-
rátu a snímek za snímkem ukládá do
digitální karty. Mám až obavu
o ztrátu času, ale ta květena kolem
si to zaslouží. Blížíme se k ústí rokle
s burácející vodou a stále obtížněj-
ším terénem pro postup. V jednom
místě dokonce vodu hradí velká
kláda. Po ní vede jediná možnost
dalšího postupu. Zdoláváme další
stěnky až po zlom doliny nad námi,
kde se nám odkrývá možnost prvně
spatřit Dibonovu věž. V průvodci
kdosi napsal: Když ji spatříme při
výstupu soutěskou Soreiller, pociťu-
jeme vždy stejné vzrušení a nemů-

žeme od ní odtrhnout pohled. Ne-
existuje druhá taková hora, která by
byla tak vyjimečná a měla tak čisté
tvary. Je nám za těžko představit si
sebe sama na ostří této špice. Musím
doznat,že i já  od této chvíle nemohu
odvrátit zrak jiným směrem a to
máme ještě k jejímu úpatí dvě ho-
diny pěkného stoupání. Zatím se
znenadání začínají spojovat okolní
mraky a drobně mrholí. Vhod při-

chází větrovka a když docházíme na
terasu chaty drobně prší. Je to zkla-
mání, ale jsme v horách a to se často
stává. Možná jedenáctá rozhodne.
Zatím v klidu prohlížíme útroby
chaty. Je tu sympatická, jak jinak
francouzská chatařka a několik uby-
tovaných domorodých horolezců.
Náhle jsme vyzváni k uložení našich
batohů před chatou. Chvíli nám to
nedochází,   ale blížící se hukot vše
vyjasňuje. Z doliny se objevuje heli-
koptéra  pod kterou se pohupují dva
velké vaky se zásobami. Trvá to jen
několik vteřin, kdy dochází k vý-
měně  vaků a helikoptéra, aniž by
přistála, mizí dolinou. Máme na
chvíli o zábavu postaráno. Pomá-
háme s vybalováním a odnášením
věcí do chaty. Je to vše potřebné,
jídlo, pití i povlečení a prádlo pro
chod chaty. Přestává pršet a pro nás
je to signál se rozhodnout co pod-
nikneme. Všichni mizí do chaty a jen
naše tři postavy stoupají sněhovým
polem pod východní stěnou Dibo-

novy věže. Pokusíme se o výstup
i přes nepřízeň počasí,vždyť jsme
sem jeli 1 500 km a mé heslo: Lézt
se musí umět za každého počasí, při-
chází na pořad dne. Vrátit se mů-
žeme kdykoliv.

Vybíráme výstup po ostří JV pilíře
táhnoucího se zprava k vrcholu této
400m vysoké fascinující věže.
Spodní část je pro nás velmi obtížná
a nám časově nezbývá než ji oblézt

V stěnou a natraverzovat zpět na
pilíř o něco výše. Skálu zde tvoří
krásná pevná žula s drobnými, ale
jistými chyty. S přibývající výškou
je to i velmi vzdušný, exponovaný
výstup. Jen v polovině cesty udává
směr otevřený kout s větším pocitem
jistoty. Naše důvěra je teď svěřena
do 50m lana silonu a vzájemné dů-
věře v jištění, které je zde v dosta-
tečné míře zajištěno skobami. Jen
pro větší pocit jistoty občas přidám
někde  vklíněnec nebo smyčku.
Dostáváme se k vrcholovým plot-
nám jejichž okraje tvoří ostří nože
táhnoucí se až k vrcholu. Plotny jsou
velmi hladké s minimem vlnek.
Směr zde udávají navrtané nýty
k jištění, které náhle nabírají na
lesku. Zabráni výstupem ani nesta-
číme sledovat, že se mraky rozestu-
pují a začínají na nás dopadat tolik
hřející paprsky slunce. Jakoby
odměna za tu námahu při výstupu.
Odkrývá se to co jsme dosud ne-
spatřili a tím je úžasný pohled po

celém pohoří    Ecrins. Nejvíce pro-
žívá výstup Martin. Je v Alpách
prvně a hned takový exponovaný
výstup, o kterém  mnoho horolezců
může jen snít. Dokáže se však při
svých 16 letech se stěnou pěkně po-
prat a jeho táta postupující  pět
metrů za ním umí dobře poradit. Při
dobírání lana sleduji dvě postavy
opouštějící chatu na sestupu. Doli-
nou zní mé dlouhé „Ahooj“ a dva
body se zastavují a mávají nám na
pozdrav do stěny. Je to Jana se Zuz-
kou, které vystoupaly až k chatě
a teď se vracejí. Nám k vrcholu
zbývá poslední lanová délka. Když

dolézám na její
konec nevěřím
svým očím.
Vrcholek tvoří
špice na kterou se
dá stěží a se sebe
zapřením posta-
vit. Odlézám
stranou abych
mohl dobrat ka-
marády a podělit
se s nimi o pocity
s dosažení úžas-
ného alpského
vrcholku. Oblo-
hu zalila blan-
kytná modř a
naší radost jen
umocňuje. Odva-
zuji se od lana
abych se postavil
na tu vrcholovou,
špicu špic, pro
snímek na pa-
mátku. Je ve mně
malá dušička, ex-
pozice je úžasná.
Pode mnou je
400m volného
prostoru a na dno

doliny chybí 1 500m. Stačil by silnější
proryv větru a prolétl bych se jako
pták, ale s tvrdým dopadem.

Sestoupit do doliny je zde paradoxně
mnohem snazší. Čeká nás 100m sla-
nění po laně a pak lehčí skalní terén,
který zvládáme už samostatně bez
lana. Dlouhá suťová dolina se sněho-
vými poli a opět chata. Na její terase
popíjí chatařka kávu a se vztyčeným
palcem k obloze nás vítá jako vítěze.
S uznáním nám blahopřeje k vý-
stupu. Jsme dnes jediní kdo stanul
na vrcholu Al. Dibony. Čeká nás se-
stup dolinou k autu a pak večeře na-
šich rodin v kempu. Položit nohy na
stolek, otevřít francouzské vínko a
znovu prožít dnešní den vzpomín-
kou. Zítra nás čeká přejezd dvou
sedel na trase Tour de France, sedlo
Galibier 2 645m a Iseran 2 770m,
nejvyšší silniční sedlo Francie. Pak
sedlo M.Bernard do Itálie, do doliny
Valsavarenche a výstup na ledový
vrchol Gr. Paradiso 4 061m. 

Tak HORE ZDAR! Laďa Šembera

Špica špic

Aiguille Dibona 3 130 m-21.6.2007 
Laďa Šembera, Martin a Václav Kufovi.
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Několik zpráviček z našich školiček
Začátek školního roku máme ve

„Sluníčku“ za sebou. Od tohoto
školního roku  pracujeme podle no-
vého „Školního vzdělávacího pro-
gramu“, který nese název „Barevný
svět“. Je to soulad a práce celého
pedagogického sboru obou školiček. 

V naší rekonstruované nové třídě
jsou ti naši nejmenší „mazlíčkové“,
zvykli si docela dobře, ani ten pláč
nebyl tak velký. Nejprve jsme se za-
měřili na režimové momenty, aby

děti věděly co teď budeme dělat, na
kamarádství, půjčování hraček, ve-
deme děti k samostatnosti v jednodu-
chých věcech, jako je: sám si přinesu
před obědem prostírání, sám si po
obědě odnesu prázdný hrneček a sám
si dojdu umýt ruce a pusu po jídle.
Děti si tyto návyky dobře osvojují,
občas někdo maličko něco zapo-
mene, ale stačí říci a děti mu napoví.

Ve druhé třídě máme ty prostřední
děti, tam už to trošku znají, jen nové

děti se seznamují, ale i tyto dětičky
si rychle osvojují dovednosti. Tady
se děti učí rozvíjet své získané po-
znatky a dovednosti, tady je občas
nějaký ten loudálek, ale to se
všechno spraví a zlepší.

Ve třetí třídě máme ty nejstarší,
kde se připravují na školu, paní uči-
telky se zaměřují na prohlubování
poznatků a dovedností, a také se
zaměřily na procvičování grafomo-
toriky a přípravu dětí na psaní pro
vstup dětí do základní školy. Tady
děti vedeme k úplné samostatnosti
i v rozhodování, děti mají možnost
i preventivní logopedické péče s kli-
nickým logopedem pí Mgr. Kulha-
vou, která pravidelně dochází do
MŠ.

Začali jsme plaváním a to plavá-
ním s instruktorkou, která dětem
dává první předplaveckou průpravu
s ohledem na věkovou skupinu dětí.
Děti se tu naučí nebát se vody, polo-
žit se na vodu, splývání a první
krůčky jak plavat. Už první hodinu
děti splývaly a některé se položily
na vodu. Děti se na plavání moc těší.

Dokonce se nám do školky slétly
dráčci od všech dětí, panečku to
byla podívaná. Děti o ně vzorně pe-
čovaly, aby se jim neroztrhaly, cho-
dily je kontrolovat a sbíraly jednu
pochvalu a uznání za druhým.

Skupina nejstarších dětí si nacvi-
čila pásmo básniček a písniček a
byla dne 13.10. přivítat na MÚ ve
Vamberku nové občánky. Čeká nás
na konci října zamykání zahrady po-
hádkovým klíčem.

Kolektiv MŠ Sluníčko

Konec září byl ještě letní nejen
svým počasím, ale i krásným diva-
delním představením „Lidová pís-
nička, na louce kytička“, se kterým
k nám do školky „Vodníček“ přijela
hradecká divadelní agentura. Pís-
ničky máme všichni rádi, velcí
i malí, a tak nám veselé zpívaní udě-
lalo radost. Zpěv je v naší školce
slyšet každý den. Zpíváme si pro ra-
dost, zpíváme malým oslavencům
jejich oblíbenou písničku k svátku
či narozeninám a děti si zpívají i jen
tak, třeba při houpání na zahradě.
Tu nám počasí dovolilo využívat na-
plno i přes polovinu října. Sbíraly
jsme kaštany, žaludy, javorové „no-
síky“. Jen nám tu chybí červené je-

řabinky. Ale i to se, doufáme, změní.
V letošním roce jsme si totiž jako
téma ekologického projektu vybraly
stromy.Inspirovala nás k tomu výzva
ve „Vambereckém zpravodaji“ na
jaře tohoto roku pod názvem „Ze-
lený Vamberk“. Ten vychází z celo-
světové kampaně OSN, nazvané
„Miliarda stromů pro Zemi“. Celá
tato akce nás velmi oslovila, navíc
nabízí mnoho možností práce s dět-
mi. My jsme si název pro svůj
projekt vypůjčily z textu K.Kříže:
„Život je plný stromů a stromy jsou
plné života“. Celý rok se s dětmi bu-
deme zabývat stromy – jejich živo-
tem, významem, užitkem. Hlavní
náplní budou samozřejmě přímé prožitky dětí,  praktické činnosti

a hry. Do ekologických projektů se
snažíme pokaždé zapojit také rodiče.
I tentokrát jsme je informovaly na
rodičovské schůzce o našem pro-
jektu a o našem záměru vysadit na
pozemku školkové zahrady několik
stromů. Některé stromy stárnou,
časem je bude potřeba pokácet a tak
už nyní musíme myslet na děti, které
do naší školičky přijdou za deset –
dvacet let, aby si i ony mohly užívat
„Lesíčka“, jak si něžně nazvaly děti
zalesněnou část zahrady. Velmi pří-
jemně nás překvapil okamžitý zájem
některých rodičů a tak díky nim bu-
deme moci s dětmi po domluvě
s odborníkem na jaře vysázet v pro-
storu zahrady stromky. Zatím si
každé oddělení prožívá první část
projektu po svém. Druháčky prová-
zela projektem veverka Dagmarka.
Společně se naučily poznat kaštan

jírovec a dub, vědí na jakém stromě
rostou šišky, co je to kmen, kořeny,
větve. Zkusily si vyset semínka ze
šišek a zasadit kaštany a žaludy.
A protože nám nestačily kaštánky
z naší zahrady, došli si nějaké nasbí-
rat i do parku a přitom si prohlédli
tamní keře a stromy. Třeťáčci šli na
to od lesa a to doslova a do písmene.
Vybrali si jeden zvlášť vydařený říj-
nový den a vydali se na dlouhou vy-
cházku k lesu. A co všechno viděli
se pak stalo tématem jejich povídání,
činností i hraní. Maláčkům ještě
plně postačuje naše zahrada. S ve-
rvou sobě vlastní si užívali spada-
ného listí nejen k pilné práci, ale i k
veselému řádění v něm. Říjen byl
tedy u nás ve znamení stromů a také
konec našeho příspěvku bude o stro-
mech. Krásný podzim a nezapo-
meňte se potěšit pohledem na
stromy.        Kolektiv MŠ Vodníček

… Strom je živá bytost. Je to něco tak úžasného, nádherného, co stále ne-
dokážeme správně a důstojně ocenit. Jenom zvažme tu jejich dominant-
nost a osobitost v každé krajině, tu nepřekonatelnou trpělivost, sílu
a moudrost, kterou v sobě skrývají. Bez nich bychom nemohli žít a celý
ekosystém by se zhroutil. Stromy jsou ušlechtilé „nádoby“ plné energie,
léčivé síly, zkušeností i životních příběhů, s velkou dávkou trpělivosti….
Stromy nás stále pozorují a žijí s námi v tiché harmonii. Za nimi a v nich
je mnohem víc, než jsme teď schopni pochopit a vycítit. Přejme si a při-
čiňme se o to, ať jejich svědectví o nás a životě na této zemi vypovídá
o lásce a našem souznění s nimi…                                          Karel Kříž
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Rozhodla jsem se reagovat na člá-
nek „Už jsem prvňák“, zveřejněný
ve Vambereckém zpravodaji číslo 16
ze října tohoto roku, kde je prezen-
tována fotografie mého plačícího
syna. Nevím, co vedlo paní učitelky
k tomu, že do tohoto článku vybraly
fotku plačícího  dítěte, ale myslím si,
že by zde bylo dobré uvést hlavní
důvod toho, proč můj syn plakal.

10.2. 2007 byl prováděn ve škole
zápis nových prvňáčků. Děti zde byly
rozděleny do dvou tříd. Můj syn byl
přidělen do třídy 1.A. Byla jsem spo-
kojená, protože do této třídy bylo za-
řazeno mnoho jeho kamarádů ze
školky. S jedním z nich si domluvil,
že budou spolu sedět v lavici. Celého
půlroku jsme žili v domnění, že to tak
bude. Dne 3.září jsme společně vy-
razili k zahájení školní docházky.
Kluci spolu vtipkovali a  k slzám
měli rozhodně daleko. Jaké však bylo

naše překvapení, když jsme na vcho-
dových dveřích uviděli rozdělení
žáků do tříd. Náš syn byl totiž bez
jakéhokoliv upozornění přeřazen do
třídy 1.B.  Jen stěží se šestiletému
dítěti během deseti minut vysvětluje,
že se svým kamarádem do třídy cho-
dit   nebude, natož pak sedět v lavici,
přestože jsme se o tom takto půl roku
bavili. 

Nevím, co bylo sledováno zveřej-
něním této fotografie. V každém pří-
padě je můj syn vystaven v lepším
případě otázkám, v horším případě
posměškům okolí. To si autoři
článku, mimo jiné osoby s pedago-
gickým vzděláním, mohly a měly
předem uvědomit.

Jeho pláč byl jen logickým vyústě-
ním a reakcí na nenadálou změnu
v zařazení do jiné třídy. Od „paní
učitelek prvních tříd“, které jsou
podepsány pod tímto článkem, to po-

važuji za projev cynismu. A protože
to nejsou jen paní učitelky, ale záro-
veň také matky, doporučuji jim před-
stavit si, jak zraňující je pocit mámy,
jejíž dítě je takto zveřejněno v míst-
ním periodiku.   

Na závěr Vám posílám fotku z téhož
dne focenou před školou v době, kdy
jsme si ještě mysleli, že kluci budou cho-
dit spolu do třídy. Jsem přesvědčena,
že by se do Vambereckého zpravodaje
daleko lépe hodila.     Eva Manethová

Vážená redakce

Vážení čtenáři,
dovolte mi pár slov jako stanovisko školy

k článku paní Manethové.
Při zápisu do prvního ročníku jsou žáci roz-

děleni do dvou tříd pouze přibližně. Skutečný
počet a jmenný seznam žáků je upřesněn až po
vyřízených žádostech o odklad školní do-
cházky. V letošním roce to bylo až koncem mě-
síce srpna. Teprve tehdy jsme znali přesně, kdo
do 1. ročníku nastoupí. Rozdělení žáků je plně
v kompetenci školy. Aby nedocházelo k nepří-
jemným překvapením, jsou definitivní seznamy
tříd vyvěšeny na škole poslední týden před za-
čátkem školního roku. Děti zařazujeme do tříd

podle abecedního pořádku. Domnívám se, že to
je nejjednodušší a nejspravedlivější řešení.
Pochopitelně, pokud je větší počet odkladů
školní docházky, musí se rozdělení tříd oproti
zápisu upravit. Není možné, aby v jedné třídě
bylo například 15 žáků a ve druhé 25. To se
stalo také letos. Mrzí mě, že se rodiče neinfor-
movali hned 3. září u učitelek prvních tříd nebo
přímo u mě. Další možnost měli na třídní
schůzce 10. září. Řešit celou záležitost po dvou
měsících přes Městský zpravodaj se mi zdá ve-
lice nešťastné.

Uveřejněná fotografie byla pouze ilustrační.
Vedle usmívajících se dětí, jsme chtěli připo-

menout, že pro některé z nich může být příchod
do nového a neznámého prostředí školy ne
právě radostný. Podepsané kolegyně z prvního
ročníku fotografie nevybíraly a určitě nebyl ničí
úmysl prvňáčkovi ublížit.

Potřebovala jsem reagovat na článek paní Ma-
nethové, protože jsem měla dojem, že je ke
škole nespravedlivý a vrhá velice nepříznivé
světlo na celou školu, učitelský sbor a náš vztah
k dětem.

Děkuji za pochopení.
Mgr. Jitka Boušková

Základní škola

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

S novým školním rokem začneme připravovat další ročník našeho škol-
ního časopisu Podlavičník. Bývalo zvykem, že se podařilo vydat 3 – 4
čísla každým rokem, vloni byla ale jen 2 čísla, zato s větším počtem
stran. Časopis stál symbolických 5 Kč, ačkoli náklady na tisk a papír jsou
vyšší. 

Redakční rada se každý rok trochu mění. Odcházejí z ní zkušené „redak-
torky“. Letos už nemůžeme spoléhat na Evu Hrdličkovou, která odešla na
střední školu. Z loňského roku určitě zůstává Eva Pavlištová a  Lenka Hrd-
ličková. Doufáme, že přibudou noví zájemci o novinářskou práci a složení
celé redakční rady zveřejníme v 1. čísle.

Stále doufáme, že se nám podaří časopis vydávat elektronicky na strán-
kách naší školy, ale potřebujeme pomoci s technikou a hledáme někoho,
kdo by se staral o práci s počítačem.    

V papírové podobě vydáváme každé číslo v počtu 80 kusů, které jsou
během jednoho až dvou dnů rozebrány. Další zájemci pak mají smůlu
a mohou si časopis jedině půjčit v Městské knihovně ve Vamberku, která od
nás výtisk pravidelně dostává, stejně jako školní družina, učitelé ve sborovně
nebo paní ředitelka. Existuje i archiv Podlavičníku, ve kterém je většina
čísel uložena.

Máte-li zájem stát se členem redakce Podlavičníku, stačí se přihlásit u pí.
uč. Šibíkové.                                                                                             VŠI

Druháci a třeťáci z naší školy se každoročně účastní v rámci tělesné vý-
chovy kurzu plavání, který probíhá v deseti lekcích. V současné době nav-
štěvují žáci bazén v Ústí nad Orlicí, kde plavou ve slané vodě, což je pro
lidské tělo a hlavně pokožku přirozenější a příznivější než chlorovaná voda.
Mohou také využívat vířivku či páru. Nejvíce se však děti vydovádí při vol-
ných chvilkách, kde si libovolně hrají s vodními pomůckami.

Paní učitelky 2. A 3.ročníku ZŠ Vamberk.

PLAVECKÝ VÝCVIKPODLAVIČNÍK V NOVÉM 
ŠKOLNÍM ROCE 2007/8
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Podzim přišel i do ZŠ 
ve Vamberku

Jak ho vidí žáci ve třetích třídách?
Posuďte sami. 

Maminky, tatínkové, babičky i dědové

Zveme Vás do naší školy na

Adventní
dílny
Přijďte si se svými dětmi zhotovit malý výrobek, 
dáreček, který Vás naladí na vánoční čas.

Dílny se konají v úterý 27.11.2007 
v době 15.30 hod. – 18. hod.
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KAMENICTVÍ
● kompletní zhotovení pomníků 
z přírodního kamene a terasa

● opravy a úpravy pomníků
● moderní tvary pomníků

● urnové pomníky za výhodné ceny
● nejlevnější světlá i tmavá žula

RAŠKA RUDOLF, 561 14 ČESKÉ LIBCHAVY
Tel. 465 582 130, 603 281 830, 603 281 831
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Už dlouhá léta podporuje UNI-
CEF po celém světě projekt "Ado-
ptuj panenku a zachráníš život
dítěti". Jeho smyslem je získat pro-
středky pro celosvětové očkovací
programy, které každý rok zachrání
miliony dětských životů. Symbolem
projektu je právě panenka, kterou
znají všechny děti na světě. Každá
představuje skutečné dítě, které
bude v rámci očkovací kampaně v
rozvojových zemích přeočkováno
proti šesti hlavním dětským choro-
bám. Unicef nepotřebuje jen kupce,
ale především dobrovolníky, kteří
budou ochotni panenky vytvořit.
Proto Český rozhlas v Hradci Krá-
lové přišel s nápadem uspořádat sou-
těž "Miss panenka".

Pojďte i vy pomoci zachránit
jeden dětský život a zažít tu radost
z pomoci druhým!!!

Podmínky soutěže:
Panenky se ušijí podle střihu (k

dodání v DDM) do konce února.
Materiál, styl je výhradně na vás a
pomoc maminek se nevylučuje.Pa-
nenky se budou odevzdávat v DDM.
V březnu bude ve vestibulu školy
výstava všech panenek a všechny
děti budou v tajném hlasování volit
tu pro ně nejhezčí panenku, která
bude vyhlášena místní MISS.

Vítězná panenka bude v Hradci
Králové soutěžit v červnu 2008 s
ostatními misskami z jiných zúčast-
něných měst o titul MISS PA-
NENKA 2008. 

S vítěznou vambereckou panen-
kou odjedou do světa i všechny
ostatní, které ušijete, aby pomohly
dobré věci.

Budeme šít o život!

Krajkářská škola Vamberk
Vás srdečně zve na adventní výstavu

KOUZLO VÁNOC
s krajkami a malovaným hedvábím

3.12. - 14.12. 2007

mimo soboty a neděle
9:00 - 12:00 hod.
13:00 - 16:00 hod.

DDM VAMBERK

DÁREČKOVÁNÍ
Nemáte ještě všechny dárky a chcete překvapit něčím 

originálním a ještě vlastnoručně vyrobeným? 
Tak přijďte mezi nás!

Slibujeme vám výrobu netradičních 
dárečků pro vaše nejbližší.

Sejdeme se v sobotu 8. prosince 
od 9 do 12 hodin v DDM.

Vemte si přezůvky, dobrou svačinku a přibalte veselou náladu.
Vybíráme 40,- Kč na materiál.

Hlaste se předem do 30. listopadu! 

MISS PANENKA 
ZACHRAŇUJE ŽIVOT

Na měsíc prosinec pro vás připravujeme

VÁNOČNÍ LADĚNÍ
Přemýšlíte nad vánoční výzdobou u vás doma? Pak máme pro vás na-
bídku na hezké dopoledne. pojeďte s námi pro výtvarnou inspiraci na
vánoční výstavu do Opočna, kde se koná vánoční výstava v prosto-
rách střední školy. Uvidíte zvykoslovné předměty, vánoční aranže,
ukázky gastronomie a možná ochutnáte nějaké míchané nápoje. Škola
má den otevřených dveří, je možná její prohlídka.
Akce se uskuteční: v sobotu 1. prosince
Odjezd: z náměstí ve Vamberku v 8.30
Návrat: do 12.00
Cena: 100,- Kč (doprava, vstupné) 
Přihlášky a platbu vybíráme v DDM do 26.11.!
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telefon: 494 541 484, e-mail: mestsky.klub@vamberk.cz
www.vamberk-city.cz

PROGRAM listopad - prosinec 2007

� 16. listopadu v 18.30 hodin
KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉ
VÝCHOVY - prodloužená.
Vstupné 30 Kč.
� 17. listopadu ve 20.00 hodin
BLADEX - rocková zábava. 
Vstupné 50 Kč.
� 23. listopadu v 18.30 hodin
KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉ
VÝCHOVY
Vstupné 30 Kč.
� 24. listopadu 9.00 – 15.30 hodin
VÁNOČNÍ JARMARK
Ukázky adventní tvorby – prodej vá-
nočního zboží
� 28. listopadu v 19.30 hodin
CHUDÁK MANŽEL /J. B. Moliére/
Nestárnoucí komedie o bohatém
muži, který se neoženil z lásky, ale
z touhy po titulu. Přišel sice o peníze,
ale za to získal mohutné parohy. 
Hrají: O. Navrátil, J. Obermaierová,
K. Špráchalová, M. Hudečková
a další.
Vstupné 160 Kč.

� 29. listopadu v 8.30 a v 10.00 h.
PUTOVÁNÍ ZA VÁNOČNÍ HVĚZ-
DOU /Divadlo KAPSA/
Vyprávění o narození Ježíše Krista,
o klanění tří králů i o příchodu
pastýřů. Celý příběh je doprovázen
zpíváním koled.
Vstupné 20 Kč. 
� 30. listopadu v 18.30 hodin
KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉ
VÝCHOVY
Vstupné 30 Kč. 
� 1. prosince v 15.00 hodin
MIKULÁŠSKÝ KARNEVAL
� 1. prosinec v 18.00 hodin  
DISKOTÉKA PRO NÁCTILETÉ...
Vstupné 20 Kč.
� 7. prosince v 19.00 hodin
VĚNEČEK - zakončení kurzu tance
a společenské výchovy.
Vstupné 80 Kč.
� 12. prosince v 19.30 hodin
VÁNOČNÍ KONCERT LÁDI
KERNDLA
Vstupné 160 Kč.

Sháním 
zemědělskou 

usedlost 
s pozemky v okolí 

Vamberka nebo Žamberka.

Tel.: 737 947 215

KOUPÍM 
POŠTOVNÍ 
ZNÁMKY, 

celé sbírky, větší množství i pozůstalost
po sběrateli. Platím v hotovosti,

nejvyšší možné ceny. 
Informace na tel.

724 229 292
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Sportovní kalendář - sportovní hala
sobota 17.11. 08.00 Turnaj OFS fotbal 
sobota 01.12. 09:00 TJ Baník Vamberk A - TJ Jiskra Jaroměř A volejbal Vamberk muži A
sobota 01.12. 11:00 Záměl - Opava volejbal ženy Záměl
sobota 01.12. 13:00 TJ Baník Vamberk A - TJ Jiskra Jaroměř A volejbal Vamberk muži A
sobota 01.12. 15:00 Záměl - Opava volejbal ženy Záměl
neděle 02.12. 10:00 TJ Baník Vamberk - TJ HK  B volejbal juniorky
neděle 02.12. 13:00 TJ Baník Vamberk - TJ HK  B volejbal juniorky
sobota 08.12. 08.00 Vamberk - Dobruška volejbal basketbal junioři
neděle 09.12. 08.00 Turnaj fotbal elévové
sobota 15.12.  09:00 TJ Baník Vamberk A - SK Janské Lázně A volejbal Vamberk muži A
sobota 15.12. 11:00 Záměl - Lanškroun volejbal ženy Záměl
sobota 15.12. 13:00 TJ Baník Vamberk A - SK Janské Lázně A volejbal Vamberk muži A
sobota 15.12. 15:00 Záměl - Lanškroun volejbal ženy Záměl
neděle 16.12. 08.00 Turnaj fotbal elévové
sobota 22.12 .08.00 Turnaj fotbal přípravka

75 let: Sedláčková Marie
Čižinský Josef
Šušlík Stanislav
Černoch Zdeněk
Svěráková Zuzana

80 let: Šmídová Božena
Černá Emilie

85 let:  Hrdinová Emilie

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Jubilanté - listopad 2007

V říjnu sňatek uzavřeli:V září se narodili:
Hloušek Kristián          
Hošáková Anna 
Vendégh Eszter
Nechuta Marek 
Horenská Veronika 

V září jsme se rozloučili:
Frede František
Merta Oldřich
Kubíček Jindřich  

Vamberk - obřadní síň:                                   
Michal  Hercog - Jana Hlavatá
Michal Knor - Alena  Javorská
Gabriel  Sylvernus - Růžena  Irdzová

Hrad Potštejn:                                          
Yann Gueguen - Jitka  Havlová           
Petr  Hvězda - Andrea  Jánová           
Dieno  Alfred - Monika  Vodvárková

Zámek Potštejn:
Tomáš  Kazda - Petra  Hynková
Radek Kušta - Milena Garcia Jorge

PRANOSTIKY NA LISTOPAD
� Když ještě v listopadu hřmívá, úrodný rok nato bývá.
� Když dlouho listí nepadá, dlouhá zima se přikrádá.
� Když napadá sníh na zelené listí, bude tuhá zima.
� Jaký listopad, takový březen.
� Jíní o Všech svatých (1.11.) věští tuhé mrazy o vánocích.
� Když na Dušičky (2.11.) jasné počasí panuje, 

příchod zimy to zvěstuje.
� Na Martina (11.11.) led, voda je z něj hned.
� Na svatého Otomara (16.11.) neuvidíš komára.
� Když je na Obětování Panny Marie (21.11.) noc jasná, čistá,

krutá zima se v lednu chystá.
� Svatá Cecílie (22.11.) sněhem pole pokryje.
� Chodí-li svatá Kateřina (25.11.) po ledě, 

chodí svatý Štěpán (26.12) po blátě.
� Když na Ondřeje (30.11.) sněží, sníh sto dnů pak leží.    

VZPOMÍNKA

V pondělí 26. listopadu uplyne 10 let, co nás navždy
opustil náš syn a bratr KAREL SEDLÁČEK, kdo jste
ho měli rádi vzpomeňte s námi.

matka a bratři s rodinami

Dne 27. listopadu uplyne 30 let, kdy navždy odešel můj
milovaný manžel, náš tatínek a dědeček pan ANTONÍN
KUBÍČEK.

Stále vzpomínáme
manželka Marie dcery Marie a Ivana s rodinami

Ráda bych touto ces-
tou za celý oddíl
aerobiku poděkovala
Městu Vamberk za
finanční příspěvek
na naši činnost. Z to-
hoto příspěvku bylo
nakoupeno nářadí
a vybavení pro zkva-
litnění našich posilo-
vacích hodin. 

Pavla Hlušičková

VILÍK
Obchůdek pod školou (naproti býv. kasárnám) 

Vás zve k nákupu 

nového textilu, hraček 
a dárkového zboží 

za nízké ceny! 
Po - Pá 9 - 12 15 - 17, So 9 - 12

Koupím byt 1+1 
nebo 2+1 ve Vamberku. 

Tel.: 775 673 154



Merklovská výstava 2007
20. – 21. října vystavovali merklovští zahrádkáři plody své práce na výstavě

v budově bývalé školy. Výstava ale měla širší záběr – vystaveny byly i řeme-
slné výrobky místních šikulů, krajky, obrazy, historické  kroniky, fotografie i le-
tecké snímky související s Merklovicemi, které letos oslavují 745 let od první
písemné zmínky o obci.

Výstavu slavnostně zahájil starosta Vamberka J. Mazúch společně s dlouho-
letým předsedou místních zahrádkářů Aloisem Mimrou. Návštěvníků přišlo
190 a všichni společně ocenili citlivé aranžmá výstavních exponátů, které vtiskli
výstavě Marie Hulcová a J. Fleischer.  Pohodě pomohlo i chutné občerstvení
a krásná květinová výzdoba. Určitě povedená akce. Vladimír Kotlář



Podzim na Zdobnici


